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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALAR HAMDA BOSHLANG‘ICH  
SINF О‘QUVCHILARINING   JISMONIY TARBIYASINI 
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada jismoniy tarbiya odam organizmning normal o’sishi rivojlanishida, qad-qomadning 

shakllanishida muhim rol ekanligi va muntazam ravishda mehnat, jismoniy tarbiya va sport bilan shug’ullanish 
natijasida ilgari o’zlashtirilgan harakatlar asosiy turlarini yanada takomillashtirish, sport mashqlarining  mustaqil 
metodikasi bo’yicha bilimlarini oshirishda, jismoniy mashqlarni tanlash va bajarish malakasini shakllantirishda, 
harakatlar sifati, ularni analiz qilish yuzasidan o’z-o’zini kuzatish  qobiliyatini rivojlantirish bo’yicha tavsiyalar 
berilgan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье отмечается, что физическая культура играет важную роль в развитии нормального 

роста человеческого организма, формировании кадра, а также в дальнейшем совершенствовании основных 
видов действий, ранее освоенных в результате систематического занятия трудом, физической культурой и 
спортом, повышении знаний по независимой методике спортивных упражнений, формировании квалифи-
кации отбора и выполнения физических упражнений, качестве действий, их анализе.

SUMMARY
This article notes that physical culture plays an important role in the development of the normal growth of 

the human body, the formation of the frame, as well as in the further improvement of the main types of actions 
previously mastered as a result of systematic occupation of labor, physical culture and sports, increasing knowledge 
of the independent method of sports exercises, the formation of qualifications for selection and performance of 
physical exercises, the quality of actions, their analysis.

О‘zbekiston Respublikasining «Jismoniy tarbiya va sport tо‘g‘risida»gi Qonunida 
«Maktabgacha yoshdagi bolalar, о‘quvchilar, talabalarning ta’lim-tarbiyasiga katta e’tibor 
qaratish qayd etilgan. 

Mualliflar fikricha, bolalar hayotining uchinchi va tо‘rtinchi yillari bola harakatga qarab 
rivojlanadi. Bu davrda bolalarda koptokni ilib olish irg‘itishga о‘xshash harakat kо‘nikmalari, 
yugurish, sakrash, gimnastika, narvonga chiqishga о‘xshash harakat ishtiyoqlari hosil bо‘la 
boshlaydi [1] .

Darhaqiqat bola oiladan tо‘g‘ri о‘quv muassasasiga (bog‘chaga, maktabga, akademik 
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litsey va kasb-xunar kollejiga) kelar 
ekan, albatta oiladagi tarbiya bolaga 
о‘z ta’sirini о‘tkazmay qolmaydi. Oila 
kun tartibida jismoniy tarbiyaning 
о‘rni, bolalar jismoniy tayyorgarligi va 
harakat faolligini о‘rganish maqsadida  
Toshkent shaxri Chilonzar, Uchtepa, 
Yunusobod tumanlarida joylashgan  bir 
qancha maktabgacha ta’lim muassasa 
va umumta’lim maktablari (1-4 sinf 
о‘quvchilari) tarbiya oluvchi bolalar va 
о‘quvchilar ota-onalariga (150 ta) sо‘rov 
varaqasi tarqatilgan edi. Ulardan (150 
ta) sо‘rov varaqalari tо‘ldirilib olindi va 
taxlil qilindi. Sо‘rov varaqalari orqali 
ularning jismoniy tarbiyaga bо‘lgan munosabati, bolalarning oilada rivojlanish muxiti 
tо‘g‘risida quyidagicha salbiy hamda ijobiy ma’lumotlarni bildirishdi. Sо‘rov-varaqasidagi  
(1-gistogramma) 

1. Farzandingiz  о‘quv muassasidan sо‘ng jismoniy tarbiya va sport bilan   
shug‘ullanadimi?», - degan savolga 75 foiz ota-onalar farzandlarining JT va Sport 
tо‘garaklarida qо‘shimcha  shug‘ullamasliklarini bildirishgan, 20 foiz ota-onalar 
farzandlarining har xil sport turlari bilan shug‘ullanishlarini kо‘rsatishgan. Shundan 8 foizi 
suzish bilan shug‘ullanishlarini ma’lum qilgan. Agarda, bu holat reyting tizimi asosida 
qaralsa, 20 foizdan past bо‘lib, «qoniqarsiz» baxolanadi.                                                                                                                                   

2. Farzandingiz ertalabki badan tarbiyani har kuni muntazam bajaradimi?», - degan 
savolga ota-onalarning 60 foizi shug‘ullanmasliklarini,  shu jumladan, farzandlarining 12 
foizi  umuman shug‘ullanishni   «hoxlamasliklarini», 7 foizi «qiziqmasliklarini», 21 foizi 
«vaqti yо‘qligini, - bildirganlar. Bu holat ham judazm achinarlidir.

3. Farzandingizning     jismoniy     tarbiya     va     sport     bilan shug‘ullanishiga nima 
halaqit beradi?, - degan savolga ota-onalarning 38 foizi    moddiy tomondan qiynalishligini, 
30 foizi hohlamasligini, 32 - vaqti yetishmasligini kо‘rsatishgan  4.Farzandingiz qaysi sport 
turi bilan shug‘ullanishini istardingiz?», - degan savolga 40 foiz ota-onalar suzish turini, 17 
foizi  futbol,  gimnastika 28%, tennis 10%,    5 %,  kurash    turlarini kо‘rsatishgan.

Navbatdagi 5.Farzandingiz sog‘lom bо‘lib yetishishi uchun umumta’lim  maktablarda 
qanday pedagogik sharoitlar yaratilishini istardingiz?»,-degan savolimizga ota-onalarning 
45 foizi alohida sport xonasi va suv havzasining bо‘lishni 55 foizi ota-onalar sport 
maydonchalari va yetarlicha sport anjomlari bо‘lishni istaydilar. Shu bilan bir qatorda 
ota-onalarning 90 foi¬zi (6 savolga) maktablarda jismoniy tarbiya va sport bо‘yicha 
mashg‘ulotlarni mutaxassis olib borishi shart, deb sanashsa, 10 %, ota-onalar mutaxassis 
emas  о‘qituvchilarni  mashg‘ulot о‘tishligiga befarq bilan qaraydilar 

Pedagogik kuzatishlarning kо‘rsatishicha, kо‘p maktablarda jismoniy tarbiya darslari 
katta sinflarga mо‘ljallangan sport zallarida о‘tkaziladi yoki  о‘tazilmaydi. Bunday zallar 
ayrim maktablarda о‘quvchi-bolalar yoshiga munosib sport anjomlari bilan bezatilmagan. 
Lekin, kо‘pchilik maktablarda mayda sport buyumlaridan (bayroqchalar, keglilar, kublar, 
gardishlar, tayoqchalar va shu kabilardan) foydalanilsa, ayrim maktablarda shular ham 
topilmaydi. Umumta’lim maktablarda boshlang‘ich sinf о‘quvchilari uchun asosiy 
sport maydonchalari bо‘lsa ham, ular yetarli darajada bezatilmagan (sog‘lomlashtirish 
shaharchasi, yugurish yо‘lkalari, sakrash, irg‘itish uchun ajratilgan joylar va hokazolar).
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Biz  olib borgan  sо‘rov  varaqasi  natijalaridan shunday yakun yasash mumkinki, 
jismoniy tarbiya bо‘yicha dasturni shunday tuzish kerakki, u ota-onalar, tarbiyachilar, 
jismoniy tarbiya о‘qituvchilari va о‘quvchi-bolalarda jismoniy tarbiyaga bо‘lgan qiziqish 
darajasini oshirsin. Ushbu ilmiy tasdiqlangan dastur har bir bolaning idividual xususiyatlarini 
xisobga olgan holda sog‘lomlashtirishga yо‘naltirilgan pedagogik  jaryonni  ularning  
jismoniy  rivojlanishi, funksional  tayyorgarligi, umuman, bolalar salomatligi tо‘g‘risidagi 
ma’lumotlarni yaxshilashga yо‘naltirilgan, uzluksiz ta’lim tizimini takomillashtirib, turli-
tuman sog‘lomlashtirish vositalaridan foydalanish uchun kо‘maklashsin

Natijalar shunday xulosa qilishga imkon beradiki, Toshkent shaxri bolalarining bog‘cha 
davridagi harakatlari barcha guruhlarda о‘zga  shaharlik tengqurlaridan orqada qolib 
kelmoqda, kun tartibida о‘lchanganda о‘rtacha xisobda 2-3 ming qadam harakatlari kamdir 
[2], [3].

Maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya sifatida va ayniqsa yosh tana 
a’zolarini tо‘g‘ri о‘stirish, harakatchanlikni rivojlantirishda jismoniy mashqlar, turli 
harakatli о‘yinlar, noan’anaviy asbob-uskunalardan maqsadli foydalaniladi.             

Maktabgacha tarbiya muassasalarida bolalar jismoniy tarbiyasini muvaffaqiyatli olib 
borish, jismoniy tarbiya jarayonida estetik, gigiyenik va pedagogik talablarni hisobga olgan 
holda sport anjomlari, sport buyumlari, inshootlarni tanlash, ularni qо‘llash hamda yig‘ish 
va joylashtirish lozimligi bir qancha olimlarning ishlarida kо‘rsatilgan.

1-4 sinf о‘quvchilarida mashg‘ulot olib boruvchi jismoniy tarbiya о‘qituvchilarning 
sо‘rovnomaga bergan javoblari (2-gistogramma)

1. Maktabingizda 1-4 sinf о‘quvchilari jismoniy tarbiya fanini fan о‘qituvchisi olib 
boradimi? Ha- 48%, yо‘q-12%,  qisman-40%.

2. Siz ta’lim berayotgan maktabda (1-4 sinf uchun) mashg‘ulotlarni tashkil qilish va 
uyushtirilishida dastur materiallari oqilona о‘tilmoqda deb о‘ylaysizmi? Ha- 48, yо‘q- 25%, 
qisman-20%. 

3.Amaliy mashg‘ulotlar jarayonida  (1-4 sinf uchun)  о‘quvchilaringizning har biriga 
anjomlar (tayoqchalar, gardishlar, koptoklar, va boshqalar) yetarlimi?  Ha-17%, yо‘q-58%, 
qisman-25%

4. Amaliy mashg‘ulotlar jarayonida (1-4 sinf uchun)  qо‘llaniladigan  anjomlar 
о‘quvchilaringiz-ning yoshiga (gimnastik devorlar ushlagichi, gardish,  oshib va osilib 
о‘tish uchun tо‘siqlar, sakrash uchun arqonchalar, gantel va toshlar, tо‘shaklar, turli diametrli 
tо‘plar, turnik va brus,  arqonli narvonlar,  kanat va boshqalar) mos keladimi? Ha-25%, 
yо‘q-65%, qisman-10%

5. Dastur materiallarini (1-4 
sinf о‘quvchilari)  о‘zlashtirishda, 
Davlat meyorlarini va “Alpomish” 
va “Barchinoy” me’riy testlarini 
topshirishda qiyinchilikka duch 
keladimi? Ha-8%, yо‘q-70%, 
qisman-22%.

Natijalar Toshkent shaxri 
maktablaridan olinib, jismoniy 
tarbiya о‘qituvchilar javoblarini 
taxlil qilinganda, tо‘rtinchi ya’ni 
amaliy mashg‘ulotlar jarayonida 
(1-4 sinf uchun)  qо‘llaniladigan  
anjomlar о‘quvchilaringizning 1- gistogramma
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yoshiga (gimnastik devorlar ushlagichi, gardish,  oshib va osilib о‘tish uchun tо‘siqlar, 
sakrash uchun arqonchalar, gantel va toshlar, tо‘shaklar, turli diametrli tо‘plar, turnik va 
brus,  arqonli narvonlar,  kanat va boshqalar) mos keladimi? degan, savolga  70 % jismoniy 
tarbiya о‘qituvchilari mos kelmasligini, 8% i mos kelishini, 22% о‘qituvchi esa qisman 
tо‘g‘ri keladi deb,- javob qaytarganlar. (Tadqiqot natijalari 2-gistogrammada keltirilgan). [4]

Ma’lumki, jismoniy tarbiya mashg‘uloti oldiga 2-3 ta muayyan vazifalar qо‘yiladi. 
Bu vazifalarni amalga oshirish uchun tarbiyachi bola¬lar fiziologiyasi va psixologiyasini 
yaxshi bilishi kerak. Shunga asoslangan holda va bolalar yoshini hisobga olib, metodik 
jixattdan tо‘g‘ri vositalarni, jismoniy mashqlar hamda harakatli о‘yinlarni tanlash kerak. 
Tanlangan mashklar, birinchidan, asosiy harakatlar bilan bog‘liq bо‘lishi, ikkinchidan, 
mashqlar bolalar yoshiga, tayyorgarligiga, jinsiga mos bо‘lishi lozim.
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РЕЗЮМЕ

Ушбу мақолада мактабгача ёшдаги болалар ҳамда бошланғич синф ўқувчиларини жисмоний тарбия-
сини такомиллаштириш масалалари очиб берилган.

РЕЗЮМЕ
В статье рассматривается соверщенствование физическое воспитания в дошкольной возраст и началь-

ной классе.
SUMMARY

The article discusses the improvement of physical education in preschool age and primary grade.

Шарипова Қ.А.
Термиз давлат университети магистиратура бўлими Жисмоний 

тарбия ва спорт машғулотлари назарияси ва методикаси мутахассислиги талабаси 
Таянч сўзлар: стабиллашиб бориш, тамойиллар ҳамда услублар, ўқув материаллари, 

юкламалар таъсирига мослашиш, тўлқинсимон шакллар, тўғри чизиқли, юкламанинг миқдори 
интенсивлиги.

  Ключевые слова: стабилизация, принципы и методы, учебные материалы, адаптация к 
воздействию нагрузок, волнистые формы, прямые линии, величина интенсивности нагрузки.

 Key words: stabilization, principles and methods, teaching materials, adaptation to the effects of 
loads, wavy shapes, straight lines, the value of the intensity of the load.

БЎЛАЖАК ЖИСМОНИЙ ТАРБИЯ ЎҚИТУВЧИЛАРИНИ СПОРТ
МУРАББИЙ АСОСИДА КАСБИЙ ФАОЛИЯТГА ТАЙЁРЛАШ

ТЕХНОЛОГИЯЛАРИ

Малакали жисмоний тарбия ўқитувчиларини тайёрлаш мақсадида спорт мураб-
бий асосида жисмоний тарбия мутахассисларни касбий фаолиятини шакиллинтириш 
ва жисмоний сифатларни такомиллаштириш тадқиқотнинг мақсади ҳисобланади.


